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Annotatsiya: Maqolada ehtimollar nazariyasi va matematik statistikani o’qitish jarayonida 
qo’llaniladigan teskari sinf(dars) va muammoli ta’lim (PBL) metodologiyalarining chuqur tahlili 
berilgan. Bu metodologiyalarning an’anaviy o’qitish usullariga nisbatan avzalliklarini ochib berish 
uchun o’tkazilgan tadqiqot natijalari va bu natijalarning tahlili o’tkazilgan , ma’lum baholash me’zonlar 
orqali natijalar baholangan. Ushbu kompleks yondashuv tanlangan zamonaviy didaktik modellarni o’quv 
dasturiga integratsiyalashning muammolari va afzalliklarini ko’rib chiqadi, ularning an’anaviy o’qitish 
usullariga nisbatan yutuqli jihatlari va ehtimollar nazariyasi va matematik statistika elementlarini 
o’qitishdagi natijalarni yaxshilash imkoniyatlarini tadqiqot natijalari orqali ochib beradi.

Kalit so‘zlar: Teskari dars, flipped classroom, muammoli ta’lim, statistika ta’limi, ehtimollar 
nazariyasi, o‘quvchilarning faolligi, ta’lim strategiyalari, tanqidiy fikrlash, o‘quv natijalari.
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Abstract: The article presents an in-depth analysis of flipped classroom and problem-based learning 
(PBL) methodologies applied in teaching probability theory and mathematical statistics. It discusses 
research findings comparing these modern teaching approaches with traditional methods, evaluates the 
results using specific criteria, and explores the challenges and benefits of integrating these didactic models 
into the curriculum. The research highlights the advantages and potential improvements in teaching the 
elements of probability theory and mathematical statistics through these innovative strategies.
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Аннотация: В статье представлен глубокий анализ методологий обратного класса и проблемно-
ориентированного обучения (PBL), используемых в процессе преподавания теории вероятностей 
и математической статистики. Результаты исследований, проведенных для выявления 
преимуществ этих методологий по сравнению с традиционными методами обучения, а также 
анализ этих результатов и оценка по определенным критериям оценки. Этот комплексный подход 
рассматривает проблемы и преимущества интеграции выбранных современных дидактических 
моделей в учебную программу, открывая через результаты исследований преимущества перед 
традиционными методами обучения и возможности улучшения результатов обучения по 
элементам теории вероятностей и математической статистики.

Ключевые слова: Обратный класс, flipped classroom, проблемно-ориентированное обучение, 
обучение статистике, теория вероятностей, активность учащихся, стратегии обучения, 
критическое мышление, учебные результаты.
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Kirish. Zamonaviy ta’lim muhitida, ayniqsa ehtimollar nazariyasi va matematik statistika sohasida, 
o’qitish metodlari va didaktik yondashuvlarning samaradorligi tobora muhim ahamiyat kasb etmoqda. 
Ushbu sohada o’qitishning an’anaviy usullari tez-tez talabalar o’rtasida qiyinchilik va qiziqishning 
pasayishiga olib keladi. Shu sababli, ta’lim jarayonini yanada samarali va interaktiv qilish maqsadida 
zamonaviy didaktik modellarni va o’qitish usullarini joriy etish talab etiladi. Bu, talabalar tushunishini 
oshirish va ularda mustaqil fikrlash hamda muammolarni hal qilish ko’nikmalarini rivojlantirish uchun 
zarurdir.

Maqolaning asosiy maqsadi ehtimollar nazariyasi va matematik statistika ta’limida zamonaviy 
didaktik modellarni va o’qitish usullarini tahlil qilishdan iborat va quyidagi tadqiqot savollariga javob 
berish ko’zda tutilgan:

1. Ehtimollar nazariyasi va matematik statistika ta’limida qanday zamonaviy didaktik modellar va 
o’qitish usullari mavjud?

2. Tanlangan didaktik model va o’qitish usuli ta’lim sifatiga qanday ta’sir ko’rsatadi?
3. Ushbu yondashuvlar talabalar tushunishi, qiziqishi va o’rganish natijalariga qanday ijobiy 

o’zgarishlar keltirishi mumkin?
Maqola kirish qismi, adabiyotlar tahlili, tadqiqot metodologiyasi, tanlangan didaktik model va 

o’qitish usulining ta’limdagi roli, ushbu usullarning samaradorligi, tadqiqot natijalari va muhokamasi 
hamda xulosa qismlaridan iborat. 

Adabiyotlar tahlili
Ta’lim sohasida, ayniqsa ehtimollar nazariyasi va matematik statistika elementlarini o’qitishda 

an’anaviy yondashuvlar samaradorlik jihatidan cheklanganligi kuzatiladi. Talabalar bu kabi fanlarni 
o’rganishda qiyinchiliklarga duch kelishadi, bu esa ularda ushbu fanlarga bo’lgan qiziqishning pasayishiga 
olib kelishi mumkin.

Zamonaviy didaktik modellarni va o’qitish usullarini joriy etish, masalan, teskari dars(sinf) (flipped 
classroom), muammo asosida o’rganish (problem-based learning) va raqamli texnologiya vositalardan 
foydalanish kabi yondashuvlar, ta’lim jarayonini yanada samarali va talabalar uchun qiziqarli qilishga 
yordam beradi. Bu usullar talabalarning yangi mavzuni yaxshiroq tushunishiga va ularni dars jarayoniga 
faol jalb qilishga imkon beradi.

Yaqinda o’tkazilgan ta’lim sohasidagi tadqiqotlarda teskari dars modeli o’quvchilarning faolligi va 
samaradorligini oshirishga ta’siri o’rganildi. White va boshqalar.[2] (2017) talabalarning teskari dars  
sharoitlarida, xususan, farmakologiyada ishtirok etishi imtihon natijalariga sezilarli ta’sir ko’rsatishini 
ko’rsatadi, ayniqsa tahliliy ko’nikmalarni talab qiladigan stsenariylarda talabalarning darsga tayyorgarligi 
va davomatining muhimligini ta’kidlaydi. Aksincha, Klarkning (2019)[7] o’rta matematika ta’limi bo’yicha 
tadqiqoti shuni ko’rsatadiki, teskari dars modeli o’quvchilarning faolligi va muloqotini kuchaytirsa-da, 
an’anaviy dars uslublariga nisbatan akademik ko’rsatkichlarni sezilarli darajada o’zgartirmaydi.

Lo va Xyu (2021) 2011 yildan 2020 yilgacha teskari dars modelining o’quvchilarning matematikaga 
jalb etilishiga ta’sirini muntazam ravishda ko’rib chiqadi. Ular an’anaviy o’qitish usullariga nisbatan 
xatti-harakatlar, hissiy va kognitiv faollik o’zgarishlarini baholash uchun turli tadqiqotlarni o’rganadi. 
Topilmalar turli xil jalb qilish turlari bo’yicha aralash natijalarni ko’rsatadi, kelajakdagi tadqiqotlar uchun 
yo’nalishlarni ta’kidlaydi, xususan, teskari sinflarda haqiqiy muammolarni hal qilishda va talabalarning 
faolligini ob’ektiv o’lchashda yangi tadqiqotlarni olib borishni qo’llab quvvatlaydi[9]. 

Yanto, Triyani va Pravitasari (2020) o’zlarining keng qamrovli tadqiqotlarida o’rta maktab 
grammatika dasturlari doirasidagi teskari sinf modelining dinamikasini o’rganadilar. Ularning 
tadqiqotlari videomateriallar o‘quv jarayonlariga integratsiyalashganda o‘quvchilar idrokidagi sezilarli 
ijobiy o‘zgarishlarni ta’kidlaydi. Mualliflarning ta’kidlashicha, ushbu zamonaviy ta’lim yondashuvi 
nafaqat yanada qiziqarli va samarali o’rganish tajribasini osonlashtiradi, balki o’quvchilar o’rtasida 
avtonomiyaga yordam beradi. An’anaviy, o’qituvchiga yo’naltirilgan tizimlardan ko’proq o’quvchilarga 
yo’naltirilgan modelga o’tish orqali tadqiqot grammatik ta’limni o’zgartirish, uni yanada interfaol, zavqli 
va samarali harakat qilish uchun aylantirilgan sinfning imkoniyatlarini ta’kidlaydi[8].

Bundan tashqari, American Journal of Pharmaceutical Education tomonidan o’tkazilgan tadqiqot[4], 
imtihon savollarining tabiatiga asoslangan yondashuvning turli xil samaradorligini ko’rsatib, talabalarning 
teskari dars usulidagi darslarga ishtiroki va imtihon natijalari o’rtasidagi nozik bog’liqliklarni ochib 
beradi. Shu bilan birga, Kevin R. Klarkning ishi[7] matematika yo’nalishi talabalarining faolligiga 
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teskari dars modelining ta’sirini ko’rsatuvchi empirik dalillarini taqdim etadi, ammo u o’quv natijalarida 
sezilarli o’zgarishlar yo’qligini ta’kidlaydi.

Garchi zamonaviy didaktik modellar va o’qitish usullari ta’limda keng qo’llanilayotgan bo’lsa-da, 
ularning ehtimollar nazariyasi va matematik statistikani o’qitishdagi samaradorligi bo’yicha yetarlicha 
empirik tadqiqotlar mavjud emas. Shuningdek, an’anaviy va zamonaviy yondashuvlar o’rtasidagi 
taqqoslovchi tadqiqotlar ham cheklangan. Bu esa ushbu yo’nalishda qo’shimcha tadqiqotlar olib borish 
zaruratini ko’rsatadi.

Tadqiqot Metodologiyasi
Ushbu tadqiqot ehtimollar nazariyasi va matematik statistikani o’qitishdagi zamonaviy didaktik 

modellarni va o’qitish usullarini baholash maqsadida aralash metodologiyadan foydalaniladi. 
Tadqiqotning asosiy qismi sifatli va miqdoriy tadqiqot usullarini birlashtiradi, bu esa tadqiqotning keng 
qamrovli va chuqur tahlilini ta’minlaydi. Foydalanilgan asosiy tadqiqot usullari va ularni qo’llashdan 
maqsad 1- jadvalda aks ettiriladi.

Asosiy tadqiqot usullari va ularni qo’llashdan maqsad 
Jadval 1. 

Tadqiqot 
usullari Maqsadi 

Adabiyot tahlili 
Sohada mavjud bo'lgan ilmiy maqolalar, kitoblar va boshqa manbalarni 
tahlil qilish. 

So'rovnomalar Talabalar va o'qituvchilarning fikrlari va tajribalarini aniqlash. 

Kuzatuvlar Darslarda zamonaviy didaktik modellarning qo'llanilishi va ta'lim 
jarayonidagi o'zgarishlarni kuzatish. 

Eksperimentlar 
An'anaviy va zamonaviy didaktik modellarni o'z ichiga olgan ta'lim 
muhitlarida o'tkaziladigan tajriba sinovlari orqali o'qitish usullarining 
ta'lim natijalariga ta'sirini solishtirish. 

Tadqiqotni olib borish jarayonidagi zarur ma’lumotlar va asosiy ko’rsatkichlarni yig’ib 
borishda 2-jadvalda keltirilgan ma'lumot to'plash usullari qo’llanildi. 

Ma'lumot to'plash usullari va ta’rifi 
Jadval 2. 

Ma'lumot 
to'plash usullari Ta'rif 

So'rovnomalar 

Elektron va qog'oz shaklidagi so'rovnomalar yordamida o'qituvchilar va 
talabalar o'rtasida o'tkaziladi. So'rovnomalar ta'lim metodlarining qabul 
qilinishi, qiziqish darajasi, motivatsiya va o'qish natijalariga ta'siri 
haqida ma'lumot to'plash uchun mo'ljallangan. 

Kuzatuvlar 
Darslarda bevosita kuzatuvlar o'tkazish orqali, tanlangan didaktik 
modelning amalda qo'llanilishi va uning ta'lim jarayoniga ta'sirini 
baholash. 

Eksperimentlar 
Nazorat va tajriba guruhlari orqali, zamonaviy didaktik model va 
o'qitish usullarining samaradorligini baholash. Bu usul talabalar 
o'rtasidagi bilim olish darajasidagi farqlarni aniqlash uchun ishlatiladi. 

Tadqiqotimiz natijalari va samaradorligini  baholash kriteriyalari 3-jadvalda keltirilgan.   
Natijalar va samaradorlikni  baholash kriteriyalari 

Jadval3. 
Baholash Kriteriyalari Ta'rif 
Talabalarning 
tushunganlik darajasi 

Talabalar tushunish darajasini baholash uchun testlar va 
suhbatlar orqali to'planadigan ma'lumotlar. 

Motivatsiya va qiziqish So'rovnomalar yordamida talabalar motivatsiyasi va fanlarga 
qiziqish darajasini o'lchash. 

O’rganish natijalari Imtihon natijalari va kurs ishlarining sifati kabi o'qish 
natijalariga ta'siri. 

O'qituvchining fikri O'qituvchilarning yangi didaktik modellarga va o'qitish 
usullariga moslashuvchanligi va qabul qilish darajasi. 

 

Tadqiqotimiz natijalari zamonaviy didaktik modellarning va o’qitish usullarining ehtimollar nazariyasi 
va matematik statistikani o’qitish jarayoniga ta’sirini aniq va ob’ektiv tarzda baholash imkonini beradi.

Zamonaviy didaktik modelning ta’limdagi roli
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Zamonaviy didaktik model sifatida, teskari dars (Flipped Classroom) modelini tanlaymiz. Teskari 
dars  modeli - bu an’anaviy dars o’tish usuliga teskari bo’lgan, o’quvchilarga dars materiallarini uyda, 
mustaqil ravishda o’rganish va sinfda esa muhokama, amaliy mashg’ulotlar va muammolarni hal qilishga 
ko’proq vaqt ajratish imkonini beruvchi ta’lim modelidir[6]. Bu model o’qituvchini faqat ma’lumot 
yetkazib beruvchidan ko’ra, ko’proq yo’naltiruvchi va mentor sifatida ko’rishni ilgari suradi.

Teskari dars modeli ehtimollar nazariyasi va matematik statistika kabi murakkab fanlarni o’qitishda 
ayniqsa foydali bo’lishi mumkin. Bu sohada talabalar ko’pincha nazariy tushunchalarni amaliyotda 
qanday qo’llash mumkinligini tushunishda qiynalishadi. 

Teskari dars modeli quyidagi omillar tufayli muhim ahamiyat kasb etadi:
 

 

 

Mustaqil o'rganish
• Talabalar uyda video darslar, maqolalar va boshqa 

o'quv materiallarini mustaqil o'rganishlari orqali o'z 
bilimlarini yanada mustahkamlashga erishadilar.

Amaliy mashg'ulotlar
• Sinfda o'tkaziladigan vaqt asosan muhokama,

amaliy mashg'ulotlar va muammolarni hal qilishga
bag'ishlanadi, bu esa talabalar bilimlarini amalda
qo'llash ko'nikmalarini rivojlantiradi.

Fikrlash imkoniyati
• Model talabalar o'rtasida mustaqil fikrlashni va

muammolarni ijodiy yechishni rag'batlantiradi, bu
esa ehtimollar nazariyasi va matematik statistika
sohasidagi murakkab masalalarni hal qilishda juda
muhimdir.

Talabalararo hamkorlik
• Talabalar bir-birlari bilan va o'qituvchilar bilan 

bilim va tajribalarini baham ko'rish orqali  
o'rganish jarayonini boyitadilar.

Moslashuvchan ta'lim
• Teskari dars modeli turli o'quvchilarning o'rganish

uslublariga moslashuvchanlikni ta'minlaydi, chunki
har bir talaba o'ziga qulay tezlikda materialni
o'zlashtirishi mumkin.

Teskari dars modelining ehtimollar nazariyasi va matematik statistika ta’limidagi qo’llanilishi 
talabalarning tushunish darajasini oshirish, o’qitish jarayonini samaraliroq qilish va nihoyat, talabalar 
natijalarini yaxshilashga qaratilgan. Bu model talabalar uchun chuqurroq va ma’noli o’rganish tajribasini 
yaratish orqali ularning ushbu murakkab fanlarni tushunishlarini va ulardan zavqlanishlarini oshiradi.

Tanlangan o’qitish usuli va uning samaradorligi
PBL talabalarni real muammolarni hal qilishga undaydi, ularning mustaqil ta’lim olishi, tanqidiy 

fikrlash va hamkorlik ko’nikmalarini oshiradi. Bu usul talabalarga mavhum matematik tushunchalarni 
amalda qo‘llash imkonini beradi, ularning qiziqishi va tushunchasini oshiradi. PBL samaradorligini 
baholash turli baholashlar orqali talabalarning tushunishini, motivatsiyasini va o’quv natijalarini 

№ 3-147http://interscience.uz



o’lchashni o’z ichiga oladi. Ushbu yondashuv muammolarni hal qilish va jamoada ishlash ko’nikmalarini 
oshirish orqali talabalarni kasbiy qiyinchiliklarga tayyorlaydi.

Natijalar va Muhokama
Tadqiqot teskari sinf(dars) va muammoli ta’limning (PBL) ehtimollik nazariyasi va matematik 

statistikani o’qitishga ta’sirini baholaydi. Tadqiqot  bir semestr davomida 20 nafar talabadan iborat 
eksperimental va nazorat guruhlarini o‘z ichiga oladi. Ma’lumotlarni yig’ish o’quvchilarning tushunishini, 
motivatsiyasini, hamkorlikni va muammolarni hal qilish ko’nikmalarini baholash uchun oldingi testlar, 
keyingi testlar, kuzatishlar va so’rovlarni o’z ichiga oladi. Eksperimental guruh uchun mashg’ulotlar 
uyda o’rganish va sinfda PBL mashg’ulotlarini o’z ichiga oladi, nazorat guruhi esa an’anaviy dars o’tish 
usullariga amal qilgan holda o’qitiladi. Natijalar va tahlillar ta’lim natijalarini yaxshilash, talabalarning 
faolligi va bilimlarni amaliy qo’llash ko’nikmalariga qaratilgan bo’lib, tanlangan metodologiyalarning 
ushbu ko’rsatgichlarga ta’sirini ochibb beradi.

Hisoblash  jarayonlari: 
 
O'rtacha ballar (Mean) 

Mean = ∑ballar
talabalar soni 

Standart og'ish (SD) 

SD = √∑(𝑥𝑥𝑖𝑖 − Mean)2

𝑛𝑛 − 1  

T-testi 

𝑡𝑡 = 𝑥𝑥¯ 1 − 𝑥𝑥¯ 2

√𝑠𝑠1
2

𝑛𝑛1
+ 𝑠𝑠2

2

𝑛𝑛2

 

 Har bir qadamda tadqiqot maqsadi va tuzilishiga, ma’lumot yig’ish usullariga, tajriba jarayoniga, 
ma’lumotlarni tahlil qilish metodologiyasiga va natijalarni muhokama qilishga alohida e’tibor beriladi. 
Hisob-kitoblarni amalga oshirishda, ma’lumotlar to’plami va tajriba shartlari asosida aniq va ishonchli 
natijalarga erishish maqsad qilingan.

Tadqiqot natijalarining tahlili
O’tkazilgan tajriba  natijalari quyidagicha:
Pre-test bo’yicha o’rtacha ballar va Standart og’ishlar:
- Tajriba guruhining Pre-test o’rtacha ballari: 53.29 (SD = 9.60)
- Nazorat guruhining Pre-test o’rtacha ballari: 53.71 (SD = 9.03)
Post-test o’rtacha ballar va Standart og’ishlar:
- Tajriba guruhining Post-test o’rtacha ballari: 82.87 (SD = 7.74)
- Nazorat guruhining Post-test o’rtacha ballari: 69.69 (SD = 11.12)
Statistik tahlil:
- Pre-test T-Statistika: -0.14, P-Qiymati: 0.888 (bu yerda p > 0.05, demak pre-test natijalari o’rtasida 

statistik jihatdan sezilarli farq yo’q)
- Post-test T-Statistika: 4.35, P-Qiymati: 0.000098 (bu yerda p < 0.001, demak post-test natijalari 

o’rtasida statistik jihatdan sezilarli farq bor)
Bu natijalar ko’rsatadiki, tajriba va nazorat guruhlarining boshlang’ich bilim darajalari (pre-test) 

deyarli bir xil edi, bu ikkala guruh ham tajribaga bir xil darajada tayyorlanganini ko’rsatadi. Biroq, 
tajriba jarayonidan so’ng (post-test), tajriba guruhining natijalari nazorat guruhinikiga qaraganda ancha 
yaxshi bo’lgan, bu teskari dars va PBL metodologiyalarining ta’limdagi ijobiy ta’sirini ko’rsatadi.
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 Pre-test natijalarining deyarli bir xil bo’lishi, tajriba boshlanishidan oldin ikkala 

guruh ham o’xshash darajada bilimga ega ekanligini tasdiqlaydi. Biroq, tajriba 
guruhidagi o’quvchilar kurs yakunida sezilarli darajada yaxshi natijalarga erishgan va 
bu metodologiyalarining samaradorligini ko’rsatadi.

Bu natijalar, teskari dars va PBL metodologiyalari orqali ta’limni yaxshilashning 
samaradorligini ko’rsatadi. Tajriba guruhidagi talabalar nafaqat yuqori bilim darajasiga 
erishdilar, balki ularning motivatsiyasi, hamkorlik qilish va muammo yechish 
ko’nikmalari ham yaxshilangan.

Bizning tajribada qamrab olingannik hajmi va o’rganilayotgan kursning 
chegaralanganligi kabi cheklovlar mavjud. Kelajakdagi tadqiqotlar ushbu 
metodologiyalarni turli sharoitlar va kengroq namuna bilan baholashi kerak, shuningdek, 
o’qituvchilarning rol va ta’siri ham chuqurroq o’rganilishi lozim.

Xulosa. Bizning tadqiqotimiz ehtimollik nazariyasi va statistikasini o’rgatishda teskari 
sinf va muammoli ta’limning (PBL) samaradorligini baholadi, yaxshilangan natijalarni 
ko’rsatib berdi, talabalar o’rtasida motivatsiya va hamkorlikni va muammolarni 
hal qilish ko’nikmalarini oshirdi. Ushbu yutuqlar ta’lim sifati va talabalar faolligini 
oshirishda zamonaviy o‘qitish metodikasining ahamiyatini ochib beradi. Tadqiqot 
kelajakdagi tadqiqotlar uchun potentsial yo’nalishlarni taklif qiladi va talabalarni kasbiy 
muvaffaqiyatga tayyorlash uchun moslashuvchan o’qitish yondashuvlari zarurligini 
ta’kidlaydi.
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